



ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA

Reģ. Nr. 90000067986

Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130

Tālr. 27885518

novada.dome@ropazi.lv

Ulbrokā

LĒMUMS

30.04.2025.

Nr. 4041

(prot. Nr.122/2025, 39.§)

Par Eiropas Sociālā fonda Plus projekta Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības palielināšana Ropažu novadā īstenošanu

[1] Ropažu novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) 2025.gada 11.martā ir saņēmusi Centrālās finanšu un līgumu aģentūras vēstuli Nr.39-2-10/1407 “*Uzaicinājums iesniegt Eiropas Sociālā fonda Plus 4.3.5. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi kvalitatīviem, ilgtspējīgiem un izmaksu ziņā pieejamiem pakalpojumiem; pilnveidot sociālās aizsardzības sistēmas, tostarp veicināt sociālās aizsardzības pieejamību; uzlabot ilgtermiņa aprūpes pakalpojuma pieejamību, efektivitāti un izturētspēju” 4.3.5.1. pasākuma “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības palielināšana” piektās projektu iesniegumu atlases kārtas projekta iesniegumu”.*

[2] Pašvaldības Sociālais dienests plāno iesniegt projekta “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības palielināšana Ropažu novadā” pieteikumu Dienas centra izveidei. Plānotais pakalpojumu vietu skaits ir 10 (desmit) vietas, un plānotā pakalpojuma sniegšanas adrese ir Parka iela 30, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu nov., zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 80960031148. Projekta īstenošais tiek noteikts Pašvaldības Sociālais dienests.

[3] Saskaņā ar Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā izsludinātā 4.3.5. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi kvalitatīviem, ilgtspējīgiem un izmaksu ziņā pieejamiem pakalpojumiem; pilnveidot sociālās aizsardzības sistēmas, tostarp veicināt sociālās aizsardzības pieejamību; uzlabot ilgtermiņa aprūpes pakalpojumu pieejamību, efektivitāti un izturētspēju” (turpmāk - SAM) 4.3.5.1. pasākuma “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības palielināšana” (turpmāk - pasākums) **piektās kārtas īstenošanai maksimālais attiecināmais Eiropas Sociālā fonda Plus finansējuma apmērs nepārsniedz 85 procentus no projekta kopējā attiecināmā finansējuma un nacionālais līdzfinansējums nav mazāks par 15 procentiem no projektam plānotā kopējā attiecināmā finansējuma, proti:**

- 1) Projekta plānotais kopējais attiecināmais izmaksas ne vairāk kā EUR 980 140,00.

2) Eiropas Sociālā fonda Plus finansējums ne vairāk kā EUR 833 119,00.

3) Projekta pašvaldības finansējums ne vairāk kā EUR 147 021,00.

[4] Projekta ieviešana paredzēta ne vēlāk kā līdz 2029.gada 31.decembrim.

[5] Ar Pašvaldības domes 2022.gada 21.decembra lēmumu Nr.1877 "Par Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.-2038. gadam un Attīstības programmas 2022.-2028. gadam apstiprināšanu" ir apstiprināta Ropažu novada Attīstības programma 2022. – 2028.gadam, tai skaitā Investīciju plāns 2022.–2024.gadam (turpmāk – Investīciju plāns).

[6] 2025.gada 30.janvāra Pašvaldības domes sēdē tika pieņemts lēmums Nr.3815 (prot. Nr. 115/2025, 24.§) "Par Ropažu novada Attīstības programmas 2022.-2028.gadam Investīciju plāna aktualizēšanu", ar kuru tika apstiprināts Investīciju plāns 2025-2027, 2025.gada 26.februāra Pašvaldības domes sēdē tika pieņemts lēmums Nr.3889 (prot. Nr. 117/2025, 46.§) "Par Ropažu novada Attīstības programmas 2022.-2028.gadam Investīciju plāna aktualizēšanu".

[7] Ņemot vērā projekta "Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības palielināšana Ropažu novadā" ieviešanu, nepieciešams aktualizēt Ropažu novada Attīstības programmas 2022.-2028.gadam Investīciju plānu:

1. Pievienojot projektu "N-2025-0005 Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības palielināšana Ropažu novadā".
2. Norādot projekta plānotās kopējās attiecināmās izmaksas ne vairāk kā EUR 980 140,00.
3. Norādot projekta Eiropas Sociālā fonda Plus finansējumu ne vairāk kā EUR 833 119,00.
4. Norādot projekta pašvaldības finansējumu ne vairāk kā EUR 147 021,00.

[8] Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr. 628 "Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem" 73. punkts nosaka, ka attīstības programmā noteikto prioritāšu sasniegšanu un rezultātīvo rādītāju izpildi plāno, paredzot finansējumu attīstības programmā noteikto darbību un investīciju projektu īstenošanai no pašvaldības budžeta un citiem finanšu avotiem. Rīcības plānu un investīciju plānu aktualizē ne retāk kā reizi gadā, ievērojot pašvaldības budžetu kārtējam gadam. Aktualizēto rīcības plānu un investīciju plānu apstiprina ar domes lēmumu un ievieto sistēmā.

[9] Saskaņā ar Pašvaldību likuma 72.panta pirmo daļu pašvaldības ekonomiskais pamats ir pašvaldības manta, tostarp finanšu līdzekļi.

[10] Pašvaldībai, izmantojot finanšu līdzekļus, ir saistošs Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likums (turpmāk – Izšķērdēšanas novēršanas likums). Izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta pirmā daļa paredz publiskas personas rīcību ar saviem finanšu līdzekļiem likumīgi, tas ir, jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem atbilst ārējos normatīvajos aktos paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai.

[11] Teritorijas attīstības plānošanas likuma mērķis ir panākt, ka teritorijas attīstība tiek plānota tā, lai varētu paaugstināt dzīves vides kvalitāti, ilgtspējīgi,

efektīvi un racionāli izmantot teritoriju un citus resursus, kā arī mērķtiecīgi un līdzsvaroti attīstīt ekonomiku un tas ir saistošs pašvaldībām.

[12] Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 22.panta 2.1 daļu vietējās pašvaldības attīstības programmas investīciju plānā iekļauj attīstības projektus, kuru ieviešanas izmaksas ir 50 000,00 EUR (piecdesmit tūkstoši eiro, 00 centi) vai vairāk.

[13] Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 "Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem" 1.1.apakšpunkts paredz, ka noteikumi nosaka pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentu – ilgtspējīgas attīstības stratēģijas, attīstības programmas, teritorijas plānojuma, lokālplānojuma un to grozījumu, detālplānojuma un tematiskā plānojuma – saturu un izstrādes kārtību.

[14] Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 3.punktu dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir apstiprināt pašvaldības attīstības plānošanas dokumentus, tostarp attīstības programmu un ilgtspējīgas attīstības stratēģiju.

Nemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 3.punktu, 72.panta pirmo daļu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta pirmo daļu, Teritorijas attīstības plānošanas likuma 22.panta 2.1 daļu un trešo daļu, Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 "Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem" 22.2. apakšpunktu, 24. punktu un 73. punktu, Ropažu novada pašvaldības dome **NOLEMJ**:

1. Iesniegt projekta iesniegumu **"Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības palielināšana Ropažu novadā"** 4.3.5.1. pasākuma "Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības palielināšana" (turpmāk - pasākums) piektās kārtas īstenošanai.
2. Nodrošināt Ropažu novada pašvaldības līdzfinansējumu ne vairāk kā EUR 147 021,00 apmērā.
3. Uzdot Attīstības, īpašumu un investīciju departamentam līdz 2025.gada 12.maijam sadarbībā ar Sociālo dienestu iesniegt projekta iesniegumu "Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības palielināšana Ropažu novadā" atbilstoši pasākuma nosacījumiem.
4. Aktualizēt Ropažu novada Attīstības programmas 2022. – 2028. gadam Investīciju plānu 2025-2027 (pielikumā), pievienojot projektu "N-2025-0005 Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības palielināšana Ropažu novadā", par projektu norādot šādus datus:
 - 4.1. Norādot projekta plānotās kopējās attiecināmās izmaksas ne vairāk kā EUR 980 140.00
 - 4.2. Norādot projekta Eiropas Sociālā fonda Plus finansējumu ne vairāk kā EUR 833 119,00.
 - 4.3. Norādot projekta pašvaldības finansējumu ne vairāk kā EUR 147 021,00.
5. Attīstības īpašumu un investīciju departamentam lēmumu piecu darba dienu laikā pēc tā spēkā stāšanās ievietot Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS).

6. Noteikt par lēmuma izpildi atbildīgo Attīstības īpašumu un investīciju departamentu un Kancelejai 1 (vienas) darba dienas laikā pēc lēmuma parakstīšanas nosūtīt lēmumu izpildei Attīstības īpašumu un investīciju departamentam.
7. Kancelejai 1 (vienas) darba dienas laikā pēc lēmumu parakstīšanas paziņot par lēmumu Ropažu novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības departamentam, Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamentam.
8. Uzdot Finanšu un grāmatvedības departamentam paredzēt līdzfinansējumu pašvaldības budžetā sākot no 2026.gada visā projekta īstenošanas laikā.
9. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Ropažu novada pašvaldības izpilddirektoram.
10. Lēmumu nosūtīt:
 - 10.1. Attīstības, īpašumu un investīciju departamentam;
 - 10.2. Finanšu un grāmatvedības departamentam;
 - 10.3. Juridiskā, publisko iepirkumu un personālvadības departamentam;
 - 10.4. Izpilddirektoram;
 - 10.5. Sociālajam dienestam.

Ropažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja

Vita Paulāne

Ž.Macko

e-pasts: zanna.macko@ropazi.lv